
Radiměřské motýlí království a další cenné lokality

Mgr. Roman Kalous
Praha, 30. 4. 2024



 nezisková organizace založená v roce 2015
 spojujeme odborníky, studenty vysokých škol, dobrovolníky i prosté milovníky přírody
 Střední Morava, Jeseníky, Šumpersko, Svitavsko, Českomoravská Vrchovina
 člen Skupiny JARO



Cca 80 % druhů červených seznamů se vyskytuje mimo les.



© Alice Janečková



20. století aneb jednotvárná krajina 



 sečeme, paseme

 vyřezáváme, kácíme, ořezáváme a jinak przníme

 vypalujeme

 pipláme

Co s tím?



 v současnosti 22 lokalit
 financováno z PPK, POPFK, Norských fondů, krajských grantů, 
sponzorských darů a darů nadací
 2 lokality vykoupené ze sbírky Místo pro přírodu

Pozemkový spolek Arion



Moravskotřebovsko

• údolí Třebůvky mezi Vranovou
Lhotou a Městečkem Trnávkou

• 15 lokalit





Prosečsko a Poličsko

• 6 mokřadních lokalit 

• Martinické kosení









Radiměřské motýlí království



Radiměř cca 1930



Radiměř 2023



1938



1954



20021968



20021993



20022001



2002



2005



2011



2015



2017



2020



2022



1938



???

Rok 2016

















Záchranné chovy a repatriace



květelák





Vysazování původních krajových 
odrůd ovocných dřevin



Ochranařina a ochrana 
klimatu 

• Travní porost zachytává CO2

• Lepší biomasu pálit, než nechat 
něco tlít (metan vs. CO2)

• Biouhel jako elegantní řešení



Veterinarizace dřevin, 
aneb prznění stromů

• Dělalo se odnepaměti

• Záchrana umírajících a 
nevhodných stromů

• Biotop ohrožených druhů a kozí 
radost



Zapojení veřejnosti a dobrovolníků, 
osvěta







Monitoring







Radiměř v číslech

• 510 až 640 m n. m.

• 23,25 ha udržovaných 
pozemků

• 97 parcel a 21 vlastníků

• 1,19 ha ve vlastnictví ČSOP

• 64 druhů denních motýlů a vřetenušek
• 14 ZCHD živočichů
• 271 druhů cévnatých rostlin, z toho 21 ZCHD, ČS
• 6 druhů orchidejí 



Druhy Radiměře



Modrásek krušinový Modrásek štírovníkový Modrásek nejmenšíModrásek lesní Modrásek kozincový

Modrásek černoskvrnný Modrásek bahenní Modrásek ušlechtilý Modrásek jetelový Modrásek jehlicový

© Josef Dvořák, Lepidoptera.cz





Zelenáček Jordanita

















Rok kosení vyřezávky pastva Součet dotací

2016 2,44 ha 1,45 ha 135 802,- Kč

2017 3,25 ha 0,41 ha 98 324,- Kč

2018 5,68 ha 0,72 ha 181 942,- Kč

2019 5,60 ha 0,54 ha 224 156,- Kč

2020 5,39 ha 0,68 ha 245 569,- Kč

2021 5,46 ha 0,59 ha 254 057,- Kč

2022 4,36 ha 1,68 ha 10,97 ha 686 339,- Kč

2023 6,64 ha 1,98 ha 10,56 ha 1 008 686,- Kč

2024 (plán) 5,03 ha 0,95 ha 10,54 ha 845 051,- Kč

Celkem 43,85 ha 9,00 ha 32,07 ha 3 679 926,- Kč

Kolik to zatím stálo?

… a tisíce hodin dobrovolné práce



Co se (prozatím) nedaří?



Vize?

 Další rozšiřování, větší zapojení veřejnosti 
 Hledání alternativních způsobů financování
 environmentální agroturistika
 vlastní produkty
 ustájení koní

 Posouvání hranic možného
 „Noemova archa Svitavska“
 hospodaření ruku v ruce s podporou biodiverzity
 neotřelé metody jako standard



Mgr. Roman Kalous

kalous.roman@seznam.cz

+420 604 654 499

https://csoparion.cz/

/csop.arion

Zůstaňme v kontaktu!



Nedej se!: Radiměřské motýlí království
Česká televize, 2022

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/222562248430017/

